
     ROMÂNIA
        JUDEŢUL COVASNA

                   
     COMUNA VALEA CRIŞULUI
           CONSILIUL LOCAL

HOTĂRÂREA NR. 48/2023
Privind aprobarea trecerii în domeniul public al Comunei Valea Crișului

a imobilului grădiniței din satul Valea Crișului

Consiliul local al comunei Valea Crișului, județul Covasna,
Întrunit în şedinţa ordinară din data de 11.07.2023,
Având în vedere raportul de avizare a compartimentului agricol şi cadastru agricol,

avizul secretarului general al comunei Valea Crişului,
Având în vedere:

- Hotărârea Consiliului Local nr 37/2018 privind aprobarea trecerii din domeniul public în
domeniul privat a clădirii grădiniţei din sat Valea Crişului, comuna Valea Crişului
-  Procesul verbal de recepţie la terminarea lucrărilor nr 7028/22.12.2020, pentru imobilul
grădiniţei din satul Valea Crişului.
- dispoziţiile art 286 alin (4), art 287 lit ”b”, art 296 alin (2) şi alin (7) din O.U.G nr 57/2019
privind Codul Administrativ; cu modificările şi completările ulterioare,
- dispoziţiile art. 863 lit ”e” din Legea nr 287/2009 privind Codul Civil, cu modificările şi
completările ulterioare.
-  Contractului  de achizitie  publică de lucrări  nr 4076/26.06.2018 încheiat  între  Comuna
Valea Crişului şi SC ZOLDUT SRL, având ca obiect ”Execuţie lucrări de construcţii grădiniţă
în localitatea Valea Crişului în cadrul proiectului Construirea clădirii grădiniţei în sat Valea
Crişului”
-  Contractului de finanţare  nr  C0720EM00011671500359/12.07.2017  pentru acordarea de
sprijin nerambursabil în condiţiile Programului Naţional pentru Dezvoltare Rurală  aferent
proiectului  ”Construirea clădirii grădiniţei în sat Valea Crişului” încheiat cu Agenţia pentru
Finanţarea  Investiţiilor  Rurale –  România  aprobat  prin  Hotărârea  Consiliului  Local  al
comunei Valea Crişului nr 33/2018.

În temeiul prevederilor art 129 alin (2), lit ”c”, alin (6) lit ”b”, art 139 alin (1) şi alin (3)
lit  ”g”  şi  art  196  alin  (1)  lit  ”a” din  O.U.G  nr  57/2019  privind  Codul  Administrativ,  cu
modificările şi completările ulterioare,

Consiliul Local al comunei Valea Crișului
adoptă prezenta hotărâre:

Art.1.  Se aprobă trecerea din domeniul privat  în domeniul public al  Comunei
Valea  Crişului  a  clădirii  grădinței din  sat  Valea  Crişului,  comuna  Valea  Crişului,
construcţii identificate după cum urmează:



Nr.
crt.

Codul
de

clasifica
re

Denumirea
bunului

Elemente de identificare

Anul
doba� ndirii

/da� rii î�n
folosint�a�

Valoare de
inventar (lei)

Situaţia juridică actuală

Denumire act
proprietate sau alte

acte doveditoare

Nr. /
Data

45 1.6.2
Grădinița

Valea
Crișului

Valea Crișului nr 154, 
gra�dinit�a�  identificata�  conform 
CF nr 24946, nr cadastral 
24946, edificata�  î�n anul 2020, 
regimul de î�na� lt�ime : D+P+M
- suprafat�a�  construita�  la sol – 
600 mp. 
-suprafat�a�  construita�  
desfa� s�urata�  – 1.034 mp
- teren aferent : 2.860 mp, 
curt�i, construct�ii.

2020 2.684.845,40 
Hota� ra� rea

Consiliului local
36/28.06

.2015

Art.2.  Cu  aducerea  la  îndeplinire  a  prezentei  hotărâri se  însărcinează
Compartimentul contabilitate, impozite şi taxe şi Compartimentul agricol şi cadastru agricol
din  cadrul  aparatului  de  specialitate  al  primarului  comunei  Valea  Crişului  şi  Primarul
comunei Valea Crişului, judeţul Covasna.                        

Valea Crişului, la 11.07.2023

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ       CONTRASEMNEAZĂ
Secretar general al comunei 

            VANCEA Lajos                           PANAITE Ana-Diana


